
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Obrony Narodowej

Data posiedzenia: 23 lipca 2009 r.

Nr posiedzenia: 48

Posiedzeniu przewodniczył: senator Stanisław Zając – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku
obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz o zmianie niektórych innych
ustaw (druk senacki nr 621 , druki sejmowe nr 1921, 2145 i 2145-A).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Stanisław Bisztyga, Henryk Górski, Maciej
Grubski, Piotr Kaleta, Maciej Klima, Waldemar Kraska, Bronisław Korfanty,
Michał Okła, Andrzej Owczarek, Stanisław Zając,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Obrony Narodowej:

− podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej Stanisław
Komorowski,

− zastępca szefa Zarządu Organizacji i Uzupełnień Sztabu Generalnego
Wojska Polskiego Krzysztof Domżalski,

− zastępca dyrektora Departamentu Prawnego MON Mariusz
Tomaszewski,

− szef Zespołu do spraw Profesjonalizacji Sił Zbrojnych Sztabu
Generalnego Wojska Polskiego Stanisław Ruman

− członek Zespołu do spraw Profesjonalizacji Sił Zbrojnych Sztabu
Generalnego WP Andrzej Kuśmierczak,

− radca-koordynator w Departamencie Kadr Ministerstwa Obrony
Narodowej Marek Dorsz-Drożdż,

− szef Oddziału Emerytalnego Departamentu Spraw Socjalnych
Ministerstwa Obrony Narodowej Anita Rzepecka,

− szef Oddziału Parlamentarnego w Departamencie Prawnym MON płk
Tadeusz Sokołowski,

− Biuro Bezpieczeństwa Narodowego:
− rzeczoznawca w Departamencie Systemu Obronnego Biura

Bezpieczeństwa Narodowego Dorota Kuszko,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego w Kancelarii Senatu Danuta Drypa.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Informację o ustawie przedstawił podsekretarz stanu w MON Stanisław Komorowski.

Ustawa z dnia 16 lipca 2009 r. o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku obrony
Rzeczypospolitej Polskiej oraz o zmianie niektórych innych ustaw realizuje główne założenia
dokumentu rządowego „Program Profesjonalizacji Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej na lata
2008–2010”, który został przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 5 sierpnia 2008 r. Mocą
rozpatrywanej ustawy likwiduje się obowiązek odbywania zasadniczej służby wojskowej,
pozostawiając jednocześnie prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej, działającemu na wniosek
Rady Ministrów, uprawnienie do określenia termin rozpoczęcia i czasu trwania obowiązku
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odbywania zasadniczej służby wojskowej oraz przeszkolenia wojskowego dla absolwentów szkól
wyższych. Uprawnienie to dotyczy wystąpienia określonych zagrożeń.
Wprowadzona w drodze ustawy ochotnicza służba w rezerwie będzie pełniona na Narodowych
Siłach Rezerwowych na potrzeby zarządzania kryzysowego, jak również w celu wzmocnienia
jednostek zawodowych w sytuacjach kryzysowych. Dla pracodawców żołnierzy ochotniczej służby
rezerwy przewiduje się świadczenia finansowe rekompensujące wydatki poniesione z tytułu
zastępstwa w pracy w okresie odbywania lub pełnienia czynnej służby wojskowej przez żołnierza
rezerwy oraz wypłacenia mu odprawy.
Kolejną istotna zmiana, która jest konsekwencją procesu profesjonalizacji Sił Zbrojnych, jest
zniesienie nadterminowej zasadniczej służby wojskowej, która zostanie włączona do kontraktowej
zawodowej służby wojskowej; wprowadzone są też regulacje tworzące postawę prawną możliwości
pełnienia, na zasadach ogólnych, czynnej służby wojskowej przez kobiety. Likwiduje się również
przysposobienie obronne studentów i studentek, które obecnie jest nieobowiązkowym przedmiotem
nauki podczas studiów.
Dyskusja w komisji dotyczyła przede wszystkim propozycji poprawek przedstawionych przez
Biuro Legislacyjne w Kancelarii Senatu. Do poszczególnych poprawek odnieśli się przedstawiciele
MON: podsekretarz stanu w MON Stanisław Komorowski i zastępca szefa Zarządu Organizacji
i Uzupełnień Krzysztof Domżalski oraz członkowie komisji.
Siedem z ośmiu propozycji Biura Legislacyjnego zgłosili jako wnioski o wprowadzenie poprawek
do ustawy przewodniczący komisji Stanisław Zając oraz jego zastępcy. Poprawki te mają charakter
redakcyjny i doprecyzowujący treść zapisów ustawy.
Wszystkie poprawki komisja przyjęła jednogłośnie.
Przewodniczący Stanisław Zając zgłosił i poddał pod głosowanie wniosek o przyjęcie ustawy wraz
z przyjętymi poprawkami.
Wniosek ten został przyjęty jednogłośnie.
Przedstawienia sprawozdania z posiedzenia komisji na posiedzeniu plenarnym powierzono
senatorowi Maciejowi Grubskiemu.

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie poprawek do tekstu ustawy.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


